Cartagena 06 de marzo del 2023
Sefor:

JUEZ DE TUTELA (REPARTO)
E.S.D
ASUNTO. TUTELA CONTRA LA RESOLUCION No 249 “Por medio de la cual se
concluye una actuacion administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion del aspirante PEDRO LUIS
ECHAVARRIA ZAPATA, identificado con cédula de ciudadania No.
dentro del Concurso de Méritos FGN 2022”, asi como contra la RESOLUCION 459
“Por medio de la cual se resuelve el recurso de reposicion interpuesto por el aspirante
PEDRO LUIS ECHAVARRIA ZAPATA, identificado con cédula de ciudadania No.
; contra la Resolucion No. 249, mediante la cual se concluye una actuacion
administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los Requisitos Minimos y
Condiciones de Participacion del concursante dentro del Concurso de Méritos FGN
2022” , ambas proferidas por LA U.T CONVOCATORIA FGN 2022, A TRAVES DEL
COORDINADOR GENERAL DEL CONCURSO DE MERITOS FGN 2022 vy
CONTRA LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION y LA UNIVERSIDAD LIBRE
DE COLOMBIA.

PEDRO LUIS ECHAVARRIA ZAPATA, mayor y vecino de la ciudad de Cartagena,
identificado como aparece al pie de su firma, mediante el presente escrito y al tenor de lo
consagrado en el articulo 86 reglamentado pro el decreto 2591 de 1991 interpongo Accion
de Tutela contra LA U.T CONVOCATORIA FGN 2022, A TRAVES DEL
COORDINADOR GENERAL DEL CONCURSO DE MERITOS FGN 2022, LA
FISCALIA GENERAL DE LA NACION y LA UNIVERSIDAD LIBRE DE
COLOMBIA, teniendo en cuenta los fundamentos facticos y juridicos que a continuacion

se exponen.
HECHOS

1. Mediante Acuerdo No. 001 del 2023 del 20 de febrero (Anexo No.1), la Comision de la
Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion, convoco a concurso publico de méritos
para proveer 1056 vacantes definitivas en las modalidades de ascenso e ingreso, de la planta

de personal de la Fiscalia General de la Nacion pertenecientes al Sistema Especial de Carrera.

2. En el concurso en mencion, el aspirante podia concursar por dos cargos ofrecidos en la
convocatoria, siempre y cuando la persona reuniera los requisitos minimos exigidos para los

cargos.

3. En virtud del articulo 2 del Acuerdo 001 del 20 de febrero del 2023, la estructura del

proceso esta conformada de la siguiente manera:
“I. Convocatoria

2. Inscripciones
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3. Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos y condiciones de participacion

para el desemperio del empleo.

4. Publicacion de la lista de admitidos al concurso.
5. Aplicacion de las pruebas.

a. Prueba Escritas

;- Prueba de competencias generales

;i- Prueba de competencias funcionales

b. Prueba de valoracion de antecedentes

6. Conformacion de lista de elegibles

7. Estudio de seguridad

8. Periodo de Prueba.”

4. Teniendo en cuenta el articulo 13, literales a, b, ¢, d, e y f, del Acuerdo 001 del 2023, las
inscripciones, asi como el cargue de los documentos requeridos, debia realizarse a través de

la aplicacion SIDCA2, enlace https://sidca2.unilibre.edu.co.

5. Como consta en el anexo No.2, en la plataforma SIDCA2, Pedro Luis Echavarria, aplico
y aportdé documentos para dos cargos: FISCAL DELEGADO ANTES JUECES
MUNICIPALES Y FISCAL DELEGADO ANTE LOS JUECES PENALES DEL
CIRCUITO.

6. En la etapa (3) del concurso, consistente en la verificacion de requisitos minimos, la U.T
CONVOCATORIA FGN 2022 -como consta en el anexo No.3-, consideré6 de manera
erronea que Pedro Echavarria, no reunia los requisitos para aspirar al cargo de Fiscal

delegado ante los Jueces Penales del Circuito, Pero considerd que, si reunia los requisitos

para aspirar al cargo de Fiscal delegado ante los Jueces Penales Municipales, anexo No.

4.

7. En el iter del concurso, la etapa que seguia era la aplicacion de la prueba escrita,
correspondiente a la prueba de competencias generales, funcionales y comportamentales,

respectivamente.

8. Como consta en el anexo No. 5, el concursante aprobd la prueba escrita con un puntaje de
68.8 para las pruebas generales y funcionales, y de ¢ ' para la prueba comportamental,

pasando a la siguiente etapa del concurso.

9. Para su sorpresa, el dia 29 de noviembre la U.T CONVOCATORIA FGN 2022, por la
plataforma SIDCA2, le notifican del auto 249 del 2023 (Anexo. No .6), el cual abre actuacion
administrativa en su contra, porque se considerd que, a pesar de que aprobd las pruebas, no

reunia los requisitos minimos para poder concursar en el cargo.
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10. El argumento en que se fundamenta la UT CONVOCATORIA FGN 2022 en su Auto 249

del 2023, se puede sintetizar grosso modo, de la siguiente manera:

o El serior Pedro Echavarria es abogado de la universidad de Cartagena, especialista

en derecho penal y criminologia por la misma universidad, candidato a magister

por la universidad libre de barranquilla. Acredita los estudios para aspirar al cargo.

e No obstante, no acredita la experiencia profesional ya que, si bien es cierto el sefior

pedro Echavarria tiene hasta el aiio 2023 -como consta en el anexo No. 5 y anexo

No.6- ocho (8) arios de experiencia profesional como docente en las dreas de

derecho penal general, derecho penal especial y procesal penal, asi como docente

de consultorio juridico, esta experiencia no se le puede tener en cuenta, porque no

constituye experiencia profesional como abogado exigida para el cargo de Fiscal

Delegado Ante los Jueces Penales Municipales. Por tanto, el senor Pedro

Echavarria, deber ser excluido del concurso.

11. Lo anterior, se infiere de las siguientes consideraciones del Auto 249 del 2023, anexo No

.6:

“-Experiencia: Se creé el folio No. 11 tabla 2, con el objetivo de aplicar la siguiente

equivalencia: "Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Tres (3) afios

de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional’’, y de

esta forma dar cumplimiento al Requisito Minimo de Experiencia. Se acreditan 24 meses

de experiencia profesional. Adicionalmente, para dar claridad a los otros folios, se

manifiesta que estos fueron valorados de la siguiente manera: Los documentos aportados

en los folios No. 1 al No. 9 de la tabla 2, no son validos para el cumplimiento del Requisito

Minimo de Experiencia, toda vez que, el empleo al que se postuld el aspirante no requiere

Experiencia Docente. De igual forma, el folio No. 10 de la tabla 2, no es valido para el

cumplimiento del Requisito Minimo de Experiencia, ya que el tiempo certificado en debida

forma por el aspirante, resulta insuficiente frente a lo solicitado por el empleo. Por esta

razon, se aplica equivalencia.”

13. En el articulo tercero de la parte dispositiva del Auto No 249, se me dio traslado por el

termino de 10 dias.

14. Se present6 escrito (Anexo No.7) en la referida actuacion administrativa, en el cual se

elevaron las siguientes peticiones:



PETICION

Teniendo en cuenta las consideraciones facticas y juridicas postuladas en este escrito, solicito
de ustedes de manera respetuosa, se sirvan decretar lo siguiente:

PRIMERQO. PROFERIR Auto en la presente actuacion en el que se reconozca que las
Certificaciones Laborales expedidas por la Fundacion Universitaria Colombo Internacional
y Fundacion Universitaria Comfenalco, acreditan mi experiencia profesional como abogado
por mas de § afos; experiencia profesional de la que tratan los articulos 127 y 128 de la Ley
270 de 1996.

SEGUNDO. En virtud de lo anterior, RECONOCER en esta misma actuacion, que cumplo
con los requisitos minimos de Educacion y de Experiencia Profesional como abogado de mas
de ocho afos, para aspirar al cargo de Fiscal Delegado ante los Jueces Penales de
Municipales.

TERCERO. Asimismo, RECONOCER en Acto Administrativo que también cumpli los
requisitos minimos de educacion y experiencia para aspirar y ser admitido para el cargo de
Fiscal Delegando ante los Jueces Penales del Circuito.

15. Peticiones que juridica y facticamente se sustentaron de la siguiente manera en esa

oportunidad:

12. La UT CONVOCATORIA FNG 2022, olvida que el Decreto 014 del 2014 - “Por ¢l cual
se definen los niveles jerarquicos, se modifica la nomenclatura, se establecen las
equivalencias y los requisitos generales para los empleos de la Fiscalia General de la Nacion-
, define en su articulo 16, lo que se entiende por “experiencia profesional”, asi:

“Experiencia Profesional. Es la adquirida después de obtener el titulo profesional, en
ejercicio de actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del

empleo.”

13, Tanto el paragrafo del articulo 128 de la ley 270 de 1996, como el articulo 16 del decreto
017 del 2014, anteriormente citado, cuando se refieren a experiencia profesional se refiere a
aquellas actividades que deben reunir dos requisitos:

i. Una experiencia gue debe adguirirse después del titulo de abogado, lo gue guiere decir
gue el titulo de abogade en este caso es conditio sine gua non para poder realizar esas
actividades

b, Las actividades gue requieren el titulo de abogadn deben ser ias de la profesidn o
discipling exigida para el empleo, actividades juridicas ya sea de manera independiente o

el cargos piiblicos o privados o en el ejercicio de la funcidn pablica.

14. Al tenor de lo anterior, los ocho afios como docente que Pedro Luis Echavarria en el
Programa de Derecho de la Fundacién Universitaria Unicolombo y en la Fundacidn
Universitaria Tecnolégico de Comfenaleco, constituyen experiencia profesional como
abogado pues fueron posterior al titulo de abogado que fue otorgado a los 14 dias del mes de
diciembre del afio 2012, anexo No 3. Ademas, para poder desempefiarse como docente era

necesario el titulo mencionado, lo cual se enmarca en la caracterizacion que trae el articulo
16 de experiencia profesional, del Decreto 017 del 2014,

15. En ese orden de ideas, poder desempeiiar como docente en las dreas de Derecho Penal
General, Derecho Penal Especial, Consultorio Juridico 111 (Derecho Penal), Procesal Penal,
Derecho Constitucional General vy Colombiano, tuve que obtener y aporta mi titulo
universitario como abogado como requisito para poder impartir las asignaturas anteriormente
sefialadas.



16. Se desprende de la interpretacion de las normas anteriormente citadas, que la experiencia
profesional es, por tanto, aquellas actividades que la persona haya ejercido con posterioridad
a la obtencion del titulo universitario, en aquellas actividades, empleos o disciplinas en la
que se exigiera la calidad de abogado.

17. Del texto de los enunciados normatives por ningin lado se asoma que la “experiencia
profesienal” se refiere exclusivamente a la actividad de litigante o de funcionaric de la rama
Judicial

18. Por lo cual. mis ocho (8) afios como docente en la Fundacion Universitaria Colombo
Internacional v la Fundacion Universitaria Tecnologico de Comfenalco constituyen
Experiencia Profesional, debido a que fueron con posterioridad al titulo de abogado v para
realizar la actividad en ambas instituciones privadas, se necesitaba necesariamente tener el
titulo de abogado.

19. Esta interpretacion no es una hermenéutica particular de este concursante, sino que
también es compartida por el mas alto tribunal de lo contencioso administrative en Colombia.

20. En miltiples sentencias, el Consejo de Estado, en el marco de concursos de mérito de la
Rama Judicial v del Ministerio Pablico, ha sentado jurisprudencia en lo referente a como
debe entenderse el sintagma =<experiencia_profesional>> que se encuentra en los textos
normativos, articulos 127 v 128 de la ley 270 de 1996, para los aspirantes a cargos de
magistrados, jueces y personeros o procuradores.

21. El Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrative, Seccion Quinta, con
penencia del magistrado Carlos Enrique Moreno Rubio, en fallo del 9 de marzo del 2011,
con radicado 11001-03-28-000-2016-00064-00, en cual, este maximo tribunal decide sobre
la demanda de nulidad de la eleccion del Defensor del Pueblo, bajo el argumento de que el
elegido no cumplia los requisitos legales relacionados con la experiencia, por cuanto acreditd
actividades en areas que, en su criterio, no estan vinculadas con el ejercicio de la profesion
de abogado, asi como tampoco, desempeiic alguno de los cargos de que trata el articulo 232
superior, ni ejercio el litigio.

22 Argumento similar que utilizd la UT CONVCOATORIA FING 2022, para sefialar que la
experiencia como docente universitaric en un programa de derecho, de Pedro Luis
Echavarria, no es experiencia profesional, sino experiencia docente,

23. En el caso mencionado el Consejo de Estado, reiterd su misma jurisprudencia v manifestd
lo siguiente:
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“Frente al punto, esta Seccidn _se _ha _pronunciade _en el sentide _de _indicar gque (o

experiencia _profesional de abogade se adguiere en el ejercicio de diversas actividades
juridicas, asi:

“Sobre este iltimo aspecte vale la pena recordar gue la jurisprudencia_constitncional ha

sostenide gue la experiencia profesional como abogade, se adguicre por el efercicio de:

ampliacidn del concepto se ajusta a wn_criterio mds racional y ldgico gue comprende un

desenvolvimiente inteleciual de mayeres beneficios para la comunidad, gue el imitado al

campao del ‘litigio’, de los ‘procesos’ o de las ‘contenciones” ante la jurisdiccidn_estatal,

ne_es funcion privariva_o_exclusiva del Estode, como suprema creador de derechos o
supremo_dispensador de justicia. El ideal de una sociedad organizada_es gue no haya
conflictos entre sus micmbros, esto es gue todos ellos se conduzean pacificamente dentro

de la arbita de sus ios derechos”. . " (Cita de cita: Corte Suprema de Justicia, Sala

Plena, sentencia de constitucionalidad de 24 de noviembre de 19777

24. Obsérvese que, el maximo tribunal en materia administrativa de Colombia esta sefialando
que, la experiencia profesional de abogado no se adquiere solo con la asuncion del rol de
litigante, sino con el ejercicio de una gama de actividades relaciones con la titulacién como
profesional del derecho: ;Cuiles son estas actividades?

25. MNos dice el Consejo de Estado en el mencionado fallo que “el ejercicio de la profesion
de abogado no se contrae solo al litigio, que es la concepeion tradicional de la abogacia, sino
que contemnpla una diversidad de campos de accion en las que el profesional del derecho
utilice sus conocimientos™, v citando el fallo del Consejo de Estado, Seccion Quinta.
Sentencia del 27 de junio de 2013 -Expediente: 11001032800020120003300. Consejera
penente: Lucy Jeannette Bermildez Bermidez- dice lo siguiente:

“Esta_concepcidgn_fradicionalista_por_considerarse_reducida v _estrecha, como _bien _lo
ahservd la Sala en sentencia del [ de octubre de 1992 diciada en el expediente No. 0676,

ha venide evelucionandoe bajo fa perspectiva jurisprudencial, en la medida que el punto £s
materia_de andlisis, pues se encuentra gue son muchas las actividades comprendidas en

Yl OO e GEdher] TR £ COE T oniringd G aC e G ey e [ ST ALY

quedande reflegade el concepto de vieja data que circunscribio al litigie.

La exigencia de haber ejercido con_buen créddito fa profesion de abogade por un lapse de
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profesional adecuada en materia_juridica, gue e permita desempeiar_con_acierto las
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representacidn de litigantes ante los estrados judiciales -criterio superado-, sing en_ofras:
actividades _donde el _profesional _del _derecho _ponpa _en _prictica_sns _conocimientos

académicos. ™

26. Se advierte entonces que, el gjercicio de la profesion de abogado, mas que restrictivo a
clertas actividades, contempla un amplio margen de labores v diligencias que demandan la
puesta en practica de los conocimientos en las distintas areas del derecho. Y una de esas
labores, es la docencia universitaria en facultades y programas de derecho donde forman a
los futuros abogados v funcionarios de la rama judicial.

27. Asi lo ha dejado claro el Consejo de Estado, Seccion Quinta, Sentencia de 10 de julio de
2009, Consgjero Ponente: doctor Mauricio Torres Cuervo, Radicados Nos. 100 1-03-28-000-
2008-00032-00 y 1001 -03-28-000-2008-00033-00:



sentencia de 24 de noviembre de 1977 la exequibilidad del articulo 24 del Decreto 250 de
1970, con efectos ersa omnes, dijo: “la norma del articulo 21 incise final, del Decreto 250
de 1970, acepia como efercicio de la profesign [de abogadof, toda activided juridica

independiente o dependiente, en cargo publice o privade. Esta ampliacidn del concepto se

ajusta a un criterio mds racional y ldgico gue comprende un desenvolvimiento intelectual
ide mayores beneficios para la comunidad, gue el limitedo al campe de “litigio ®, de los

“procesos™ o de fas “contenciones” ante fa jurisdiccion estatal (...} También es_misidgn

SHYa asesorar, patrecinar y asistir a las personas en o ordenacidn y desenvolvimiento de
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intelectual _relevan _la_calidad _de _abogados, como _son o _investigocidn juridica, las
unciones acadeémicas o las de docirinante o fratadistas de derecho. Esias actividades

unidas al titwlo de abogade, corresponden a un recie ejercicie de la profesign y dan [l
LY P fable para desempefiar in co superior en lo Roma Judicial o en el Minisierio

Pablico (.07

2&. Recapitulando, la experiencia profesional de abogado se acredita entonces -teniendo en
cuenta la jurisprudencial del Consejo de Estado-, con:

. Las Certificaciones de actividades juridicas independientes o dependientes.
. Las certificaciones de actividades juridicas en cargos piiblicos o privados

. Las Certificaciones_de_actividades juridicas de notoriedad _intelectual, anidas al
titule de abogado:

il Funciones académicas (Docencia universitaria

. Investigacion Juridica

[ Tratadista o doctrinante en_derecha.

29. En virtud de lo anterior, en la plataforma SIDICAZ2, aporte titulo profesional de abogado
y acta de grado, proferida por la Universidad de Cartagena a los 14 dias del mes de diciembre
del afd 2012,

30. También, en la plataforma SIDCAZ2, aporté certificado laboral proferido por la Fundacion
Universitaria Colombo Internacional -anexo No. 1 v 2-, en el cual acredita soy Docente de
tiempo completo del Programa de Derecho de esa institucion, con contrato laboral indefinido,
vinculado desde el 3 de agosto del 2015.

31. El certificado, ademas, acredita que, desde el segundo semestre del afo 2015, he sido
docente en los programas de Derecho, Administracion de Empresas y Contaduria, de las
asignaturas: Derecho Penal General, Derecho Penal Especial, Derecho Procesal Penal,
Consultorio  Juridico I, Dereche Constitucional General, Derecho Constitucional
Colombiano, Filosofia del Derecho, Interpretacion Constitucional v legal, entre muchas
oiras.

32, Asimismo, también aporté Certificade Laboral proferido por la Fundacion Universitaria
Tecnologico de Comfenaleo -anexo No.2-, en el cual se acredita que Pedro Luis Echavarria
estuve vinculade como profesor catedratico en el primer vy segundo pertodo académico del
aiie 2018, en las asignaturas de Sociologia e Historia de las Ideas Politicas.

33. Las anteriores certificaciones, acreditan entonces actividades juridicas de notoriedad
intelectual, particularmente, funciones y actividades académicas, que constituyen a la luz de
la normatividad aqui relacionada, experiencia profesional las cuales ademas fueron
adquiridas con posterioridad a la titulacion de abogado y en razén de mi titulacidn como
abogado.

34. Por consiguiente, al tenor de lo aqui expuesto, cumplo a cabalidad lo requisitos minimos
de educacidon y de experiencia profesional como abogado para aplicar y concursar en los
cargos en los cuales me inscribi. Pues, acredito que soy abogado de la Universidad de
Cartagena, titulado el 14 de diciembre del afo 2012 y tengo una experiencia profesional de
mas de 8 afios adquirida con posterioridad a mi titulacidon como abogado.



16. A pesar de estas consideraciones y argumentos elevados ante la UT CONVOCATORIA
FNG 2022 -los cuales no fueron tenidos en cuenta-, ésta profirio la Resolucion No.249

(Anexo.8) en la que resolvid lo siguiente:

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Modificar el estado del aspirante PEDRO LUIS ECHAVARRIA
ZAPATA, identificado con cédula de cindadania No i v .enla etapa de Verificacion
del Cumplimiento de los Requisitos Minimos vy Condiciones de Participacion -VRMCP,
pasando de ADMITIDO a NO ADMITIDO en el empleo de FISCAL DELEGADO ANTE
JUECES MUNICIPALES ¥ PROMISCUOQOS con codigo de OPECE 1-103-01-(134) ¥ nlimero de
inscripeion en el nivel PROFESIONAL.

ARTICULO SEGUNDO: Excluir al sefior PEDRO LUIS ECHAVARRIA ZFAPATA,
identificado con cédula de cindadania No. del Concurso de Méritos FGN 2022,

ARTICULO TERCERO: Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior PEDRO
LUIS ECHAVARRIA ZAPATA, a la direccion de COITED electronico

. registrada en la aplicacién SIDCA2 al momento de realizar
sn inscripeion en el presente Concurso de Méritos, en los términos del articnlo 56 de la Ley
1437 de 2011, en consonancia con lo indicado en el literal “d™ del articulo 13 del Acnerdo oo1
de 2023,

ARTICULO CUARTO: Comunicar ¢l contenido de la presente Resolucién, a la Supervision
del Contrato de Prestacion de Servicios No. FGN-NC®-0260-2022, en cabeza de los
Subdirectores Nacionales de Apovo a la Comision de Carrera Especial v de Tecnologias de la
Informaciin v las Comunicaciones de la Fiscalia General de la Nacion, correos electronicos:
carrera especialfgn@fiscalia gov.co; subdireccionticsi@fiscalia. gov.co.

ARTICULO QUINTO: Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual podra ser interpuesto en las oficinas de la U.T Convocatoria FGN 2022, ubicadas en la
Calle 37 # 7 - 43 de la cindad de Bogota D.C., o si es de su preferencia, al correo electronico

17. Los fundamentos de la Resolucion No.249, para justificar la exclusion de Pedro
Echavarria del concurso resultan abiertamente contrarios al ordenamiento juridico
colombiano, asi como del marco normativo que rige la Convocatoria, el Acuerdo No. 001 del
2023 del 20 de febrero, pues desconocio la jurisprudencia del Consejo de Estado sobre qué
debe entenderse por “Experiencia Profesional”, desconoce el régimen de equivalencias del
que trata el paragrafo del articulo 16 del Acuerdo No.001 del 2023 del 20 de febrero y
equipara la catedra en la formacion de abogados al interior de las facultades derecho, como

formacidn en licenciaturas.

18. Esto se evidencia en los siguientes pasajes de la Resolucion No. 249, en lo referente a
considerar que la experiencia en las catedras de Derecho Penal, Derecho Procesal Penal,
Derecho Constitucional y otras, durante mas de 8 afios (Anexos No.9 y Anexo No.10), no

constituyen experiencia profesional:
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-VREMCPF, donde el sefior PEDRO LUIS ECHAVARRIA ZAPATA, fue ADMITIDO bajo el
siguiente an:ilisis:

=Educacidn:

El cumplimiento del requisito minimo de educacion se acredité con el folio No. 1 de 1a tabla
1, donde consta titulo en Abogado del programa de Derecho otorgado por la Universidad de
Cartagena el 14 de diciembre de 2012,

A suvez, en el folio No. 2 tabla 1, se encuentra el titulo de Especializacion En Ciencias Penales
Y Criminolagicas otorgado por la Universidad De Cartagena, el mismo, fue utilizado para
aplicacion de la signiente equivalencia: “T'res (3) aitos de experiencia profesional y viceversa,
siempre que se acredite el titulo profesional”.

El folio No. 3 de latabla 1, no fue tenido en enenta toda vez que se acreditt el requisito minimao
educacion.

- riencia:

Se cred el folio No. 11 tabla 2, con el objetivo de aplicar la siguiente equivalencia: "Titulo de
postgrado en la modalidad de especializacion por: Tres (3) aiios de experiencia profesional
Y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional”, y de esta forma dar cumplimiento
al Bequisito Minimo de Experiencia. Se acreditan 24 meses de experiencia profesional.

Adicionalmente, para dar claridad a los otros folios, se manifiesta que estos fueron valorados
de la signiente manera:

Los documentos aportados en los folios No. 1 al No. 9 de la tabla 2, no son vilidos para el
cumplimiento del Requisito Minimo de Experiencia, toda vez que, el empleo al que se postuld
el aspirante no requiere Experiencia Docente.

De igual forma, el folio No. 10 de la tabla 2, no es vilido para el complimiento del Requisito
Minimo de Experiencia, va que el tiempo certificado en debida forma por el aspirante, resulta
insuficiente frente a lo solicitado por el empleo. Por esta razon, se aplica equivalencia.

19. Asimismo la misma Resolucion No. 249 -como deciamos antes-, desconoce el régimen
equivalencias de los titulos de posgrado que trae la norma que rige el concurso, la cual es el

mencionado paragrafo del articulo 16, que reza:

CAPITULO IV
VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS

ARTICULO 16. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. De
conformidad con el articulo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, la Verificacion del
Cumplimiento de Requisitos Minimos no es una prueba, ni un instrumento de seleccion,
sino una condicion obligatoria de orden constitucional y legal, que de no cumplirse genera
el retiro del aspirante en cualquier etapa del Concurso.

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos en el Manual Especifico
de Funciones y Requisitos de los empleos que conforman la planta de personal de la
Fiscalia General de la Nacién (Version 4 de enero de 2018) y desarrollados en la Oferta
Publica de Empleos de Carrera Especial — OPECE, para cada una de las vacantes
ofertadas en este concurso de méritos, en las modalidades de ascenso y de ingreso, se
realizara a todos los aspirantes inscritos, con base Unicamente en la documentacién que
cargaron Y registraron en la aplicacion SIDCA2 hasta la fecha del cierre de la etapa de
inscripciones.

Este proceso de revision documental tiene por objeto determinar si los aspirantes cumplen
con los requisitos minimos y condiciones de participacion exigidos para el desempefio del
empleo o los dos empleos que hayan seleccionado, con el fin de establecer si son admitidos
o no para continuar en el concurso.

PARAGRAFO. Las equivalencias para el cumplimiento de los requisitos minimos, a aplicar
en el presente concurso de méritos, corresponderan (nicamente a las previstas en el

articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014 y el articulo 5 de la Resolucion 0470 de 2014 de
la Fiscalia General de la Nacion.

20. Como se puede constatar, el Acuerdo remite al articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014

que estipula que:



ARTICULO 27. Equivalencias de la Formacidn avanzada o de posgrado. Para el nombramiento de los servidores de la Fiscalia General de la
Nacion se podran aplicar las siguientes equivalencias:

Decreto 17 de 2014 11 EVA - Gestor Normativo

Departamento Administrativo de la Funcion Piblica

« Titulo de especializacion por tres {3) afios de experiencia y viceversa.
+ Titulo de maestria por cuatro {4) anos de experiencia y viceversa.

* Titulo de doctorado o posdoctorado por cinco (5) anos de experiencia y viceversa.

21. Como consta en la plataforma SIDCA2, se aporto titulo de especializacion en Derecho
Penal y Criminologia Anexo No. 11, que en virtud de las normas que rigen la convocatoria,
tendria una equivalencia de tres afos de experiencia, con lo cual también se acreditaria el
requisito minimo de experiencia del que trata el articulo 128 numeral 1, pues los requisitos
para ser juez penal municipal son los mismos para ser fiscal delegado ante los jueces penales

municipales.

22. No obstante lo anterior, la UT CONVOCATORIA FNG 22, en la Resolucion No 249,
sefial6 que no se aplicaria la equivalencia de la Especializacion, sefialando una interpretacion
asistematica de la ley 270 de 1996 y desconociendo el marco regulatorio del concurso de

meéritos:

Teniendo en cuenta el analisis expuesto sobre el cual se determiné el estado de ADMITIDO del
concursante PEDRO LUIS ECHAVARRIA ZAPATA en la etapa de VRMCP, se evidencio que la
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equivalencia utilizada en el caso del aspirante con la finalidad de suplir el requisito de
experiencia no es aplicable, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 270 de 1996 -Estatutaria
de la Administracion de Justicia, en sus articulos 127 y 128, los cuales contemplan que para el
cargo de Fiscal en sus respectivas modalidades se debe cumplir con los mismos requisitos
exigidos a los funcionarios ante los cuales actiian. esto es. para los cargos de Jueces

Municipales. Jueces de Circuito o sus equivalentes y para Magistrado de Tribunal.

En este punto debe tenerse en cuenta que el sistema de equivalencias o alternativas ha sido
consagrado con la finalidad de permitir que. en algunos eventos. cuando los aspirantes no
cumplen de forma directa con el requisito minimo del empleo para el cual se postuld. puedan
llegar a ser compensados con la acreditacién de estudios. siempre y cuando exista una

autorizacién legal para ello.

En el caso bajo examen v una vez revisada la normatividad que rige el acceso a los cargos de
fiscales delegados en todos los niveles, los articulos 127 v 128 de la Ley Estatutaria de la
Administracién de Justicia, si bien establece los requisitos para desempenarlos, también lo es

que dicha normatividad no contemplé habilitacién expresa para aplicar equivalencias, por
tanto no es posible aplicar el sistema de compensacion de requisitos minimos para los empleos
je fiscal i i T




23. El otro argumento en que se cimentd la Resolucion 249, para excluir a Pedro Echavarria
del Concurso, una vez que aprobd las pruebas de comportamientos y Competencias, consistio
en considerar que las Catedras que el concursante imparte al interior de facultades de derecho
para formar abogados, serian equivalentes a licenciaturas. Lo anterior, para justificar por
parte de la UT CONOVOCATORIA FGN 2022, que la formacion en las catedras en derecho
penal, penal especial, procesal penal, derecho constitucional, derecho constitucional
colombiano, no constituye experiencia profesional, sino experiencia docente. La Resolucion

lo dice, en los siguientes términos:

Frente a ello, resulta menester aclarar que el Acuerdo No. 001 de 2023 incluyd la definicion de
experiencia docente, porque para el Concurso de Méritos FGN 2022, serd un factor de
puntuacion para la Proeba de Valoracidn de Antecedentes, para aquellos aspirantes inseritos
a emplens del Nivel Profesional, que superen exitosamente las Pruebas de caricter
eliminatorio.

Previo al cierre de inscripeiones de la Convocatoria, se informé a todos los posibles aspirantes
sobre el criterio de validacién documental en mencion, por medio de la aplicacion SIDCA2
(https:/ /sidcaz unilibre.edu.co/control/ suias. php), asi:

“Para aquelles OPECE cuyo requisito minimo de educacion solicite disciplinas académicas que
correspondan a Licenciaturas, o experiencia acreditada por el aspirante e entendida como

experiencia profestonal. En aguellos easos gue e aspirante aporte experfencio docente en un empleo

los aspirantes serd tenida en cuenta poara lo Prueba de Valoraeidn de Antecedentes eomo un ftem
de puntuaciton en los empleos del nivel Profesional, para aquellos aspirantes que sean Admitidos y
superer las pruebas de cardeter eliminaforias del Concurso.”

(subraya y negrilla propia}

24. Frente a la Resolucion No 249 con sus fundamentos facticos y juridicos antes expuestos,

se interpuso recurso de reposicion (Anexo No. 12) en el cual se solicito lo siguiente:

PETICION

Teniendo en cuenta las consideraciones anteriores y al tenor de los consagrado en el articulo
74 numeral | de la Ley 1437 del 2011, de manera respetuosa sefiores U.T CONVOCATORIA
FNG, sirvase resolver lo siguiente:

PRIMERO. Revocar la Resolucion No 249 “Por medio de la cual se concluye una actuacion
administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los Requisitos Minimos y
Condiciones de Participacion del aspirante PEDRO LUIS ECHAVARRIA ZAPATA,
identificado con cédula de ciudadania No. 1047383511, dentro del Concurso de Méritos FGN
2022

SEGUNDO. En virtud de lo anterior, PROFERIR nueva Resolucion en la cual se le dé la
calidad de ADMITIDO al sefior Pedro Luis Echavarria Zapata por cumplir los Requisitos
Minimos v Condiciones de Participacion -VRMCP, en el empleo FISCAL DELEGADO
ANTE JUECES MUNICIPALES Y PROMISCUOS con codigo de OPECE 1-103-01-(134)

y nimero de inscripeidon: 127818, en el nivel PROFESIONAL.



TERCEROQ. ACLARAR cuales son los fundamentos y la justificacion juridica para
desconocer la Linea Jurisprudencial del Consejo de Estado -en la Resolucion No. 249-, que
establece que la Catedra Universitaria por parte de Abogados dentro de Facultades de derecho
en disciplinas juridicas, constituyen EXPERIENCIA PROFESIONAL. Nos referimos a las
sentencias: fallo del Consejo de Estado, Seccion Quinta. Sentencia del 27 de junio de 2013
-Expediente: 11001032800020120003300. Consejera ponente: Lucy Jeannette Bermidez
Bermudez; Fallo del Consejo de Estado, Seccion Quinta, Sentencia de 10 de julio de 2009,
Consejero Ponente: doctor Mauricio Torres Cuervo, Radicados Nos. 1001-03-28-000-2008-
00032-00 v 1001-03-28-000-2008-00033-00; fallo del Consejo de Estado Seccion Quinta,
con ponencia del magistrado Carlos Enrique Moreno Rubio, en fallo del 9 de marzo del 2011,
con radicado 11001-03-28-000-2016-00064-00; Fallo del Consejo de Estado Seccion Quinta,
con ponencia del magistrado Filemon Jiménez Ochoa, del 24 de abril del 2008, Expediente:

1100103280002006-00175 01 a 181 v 186.

CUARTO. ACLARAR cuiles son los fundamentos y la justificacion juridica para
desconocer los articulos 1359 de la ley 270 de 1996, el articulo 27 del Decreto 017 de 2014,
asi como el paragrafo del articulo 16 del Acuerdo 001 del 20 de febrero del 2023, que ordenan
que debe aplicarse la equivalencia de la Especializacion en Derecho Penal y Criminologia

por tres afos de experiencia profesional a Pedro Luis Echavarria Zapata.

25. El recurso se desarrollo en tres apartados en los cuales se mencionaron los siguientes

aspectos relevantes, Anexo No 12.

26. En el apartado No 1, se volvid a poner en consideracion e insistir a la UT
CONOVOCATORIA que el Consejo de Estado ha establecido una linea jurisprudencial
pacifica en la cual ha dejado sentado que, en los concursos de méritos a la Rama Judicial y
otras entidades, la ensefianza catedratica por parte de los abogados al interior de facultades
de derecho constituye experiencia profesional. Asimismo, en el Recurso se relaciond los
fallos del alto tribunal en materia administrativa en los cuales estipula que, el concepto de
experiencia profesional no se puede reducir solo al ejercicio del litigio o al de servidor en un

despacho judicial.

27. En el apartado No. 2 del recurso, se abordo el argumento de la UT CONVOCATORIA,
consistente en considerar que la formacion de abogado al interior de las facultades de derecho
por parte de abogados catedraticos, son ejercicio de licenciatura y, por lo tanto, se debe
valorar como experiencia laboral y no como experiencia profesional. Con respecto a esto, en

el recurso se dijo lo siguiente:



APARTADO No.2

DEL ARGUMENTO DE LA U.T CONVOCATORIA FNG 2022, DE QUE LA
FORMACION DE ABOGADOS EN LAS FACULTADES DE DERECHO POR
PARTE DE CATEDRATICOS ABOGADOS, SON LICENCIATURAS Y DENTRO
DEL CONCURSO DE MERITOS SE VALORAN COMO EXPERIENCIA LABORAL.

Es importante sefialar que en el Auto No. 249 que abre la actuaciéon administrativa que me
excluye del concurso de méritos, nunca se motivo -es decir-, nunca se utilizd como
fundamento de la actuacion administrativa, de que la Catedra universitaria por parte de
abogados dentro de las facultades de derecho se consideran Licenciaturas y las certificaciones
aportadas por estos como catedraticos, no se valorarian como experiencia profesional, sino

como experiencia laboral. Por lo cual, dentro del traslado que se nos dio del Auto No 249,

para ejercer nuestro derecho de defensa, nunca pudimos pronunciarnos frente a este topico
porque no fue formulade por la U.T CONVOCATORIA FNG 2022, Ahora bien, ese
argumento si es formulado dentro de la Resolucion No. 249, lo que a todas luces configura

una violacion flagrante al debido proceso. El argumento de la Resolucion es el siguiente:

“Previo al cierre de inscripciones de la Convocatoria, se informo a todos los posibles
aspirantes sobre el criterio de validacion documental en mencion, por medio de la aplicacion
SIDCA2 (https:/fsidea unilibre. edu.co/control/guias.php), asi: “Para aquellas OPECE
cuyo requisito minimo de educacion solicite disciplinas académicas que correspondan a
Licenciaturas, la experiencia acreditada por el aspivante es entendida como experiencia
profesional. En aguellos casos que el aspirante aporte experiencia docente en un empleo

que no solicite en el requisito minimo Licenciaturas, esta serd entendida como experiencia
laboral, en ningun_caso como experiencia profesional o relacionada, pues ninguna

OPECE ofertada solicita en su_reguisito_minimo_experiencia_docente. La experiencia

docente aportada por los aspirantes serd tenida en cuenta para la Prueba de Valoracion de

Antecedentes como un item de puntuacion en los empleos del nivel Profesional, para aquellos
aspirantes que sean Admitidos y superen las pruebas de cardcter eliminatorias del

Concurso.” (subrava y negrilla propia)

Sea preciso indicar en este punto que todas las actuaciones realizadas por Union Temporal
se han regido bajo un marco de legalidad que gobierna el presente concurso, donde en el
uso de las facultades conferidas mediante mandato legal, establecio las directrices
aplicables, que son la norma rectora que determina los derechos y deberes que le ataiien a
las personas que decidan ser parte del presente concurso de méritos, e igualmente obliga a
la Union Temporal al cumplimiento de dicho Acuerdo y por ende adecuar su actuar para
garantizar la mdxima proteccion de los derechos de los aspirantes. Por lo tanto, se

determina gue NO es procedente la validacidn de estos certificados de experiencia, ya que

debe respetarse lo establecido en el Acuerdo de la Convocatoria, toda vez que es la norma

gue recula el concurso, v es de obligatorio cumplimiento para la entidad convocante, las

instituciones concretadas para apoyvar la realizacion del concurso y para los participantes

gue participen en este Proceso de Seleccidn por Mérito, de conformidad con el articulo 28

del Decreto 020 del 2014, por el cual se clasifican los empleos y se expide el régimen de

carrera especial de la Fiscalia General de la Nacion y de sus entidades adscritas; teniendo
en cuenta que la validacion de estos documentos implicaria vulnerar el principio de igualdad
que rige el proceso y por medio del cual se debe garantizar gue todos los aspirantes tengan

acceso a la misma informacion y al mismo trato.”



Frente a lo anterior, es importante hacer los siguientes planteamientos:

2.1.LElACUERDO No. 001 DE 2023 (20 de febrero de 2023), el cual convoca y establece las
reglas del concurso de meritos para proveer cargos de la Planta de personal de la fiscalia
general de la Nacion, en ninguna parte de su articulado establece la regla que: “Para
aquellas OPECE cuyo requisito minimo de educacion solicite disciplinas académicas que

correspondan a Licenciaturas, la experiencia acreditada por el aspirante es entendida

como experiencia profesional. En aquellos casos que el aspirante aporte experiencia
docente en un empleo que no solicite en el requisito minimo Licenciaturas, esta serd
entendida como experiencia laboral, en ningiin caso como experiencia profesional o
relacionada, pues ninguna OPECE ofertada solicita en su requisito minimo experiencia

docente.”

2.2.Esta regla la establece el U.T CONVOCAORIA FNG 2022, en una “Guia de Orientacion
al Aspirante para la Etapa de Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos y
Condiciones de Participacion (VRMCP)”, publicada en la Plataforma SIDCA el 24 de
marzo del 2023. No es una regla del Acuerdo Nol 2023, que es la Ley que regula la
Convocatoria.

2.3.Ahora bien, la regla que trae la Guia en mencion la cual es el fundamento de la Resolucion
249 para excluirme, no puede aplicarse a mi situacion por cuanto los certificados que
acreditan mas de ocho afios de experiencia como catedratico en los programas de derecho
de la Fundacion Colombo Internacional y Tecnologico de Comfenalco, no pueden ser

asimilados como Licenciaturas.
2.4.El marco juridico de la Licenciaturas en Colombia son la ley 30 de 1992 articulo 25 y la
ley 115 de 1994, en su articulo 112. Y, segin el Minmisterio de Educacion Nacional las
Licenciaturas buscan la formacion pedagogica de profesionales para su desempeno como
docentes: “La necesidad de una formacidin profesional para el ejercicio de la docencia

se ratifica con Il Ley 30 de 1992 y la Ley 115 de 1994. La primera, establece en su
articulo 25 el titulo de Licencindo para los graduados de las carreras profesionales de

educacion, dando asi relevancia a esta formacion de educacion superior; v la segunda,

en su articulo 112, sostiene la responsabilidad de la formacidn inicial de docentes a

nivel de la educacidon superior, es decir a través de los programas de licenciatura.

Los programas de licenciatura son ofrecidos por instituciones de educacion superior,

generalmente bajo el liderazgo de las facultades de educacidn, con una duracidn entre

8 v 10 semestres, organizados por el sistema _de créditos académicos (entre 160 v 167

créditos), v gue habilita al egresado para el ejercicio de la docencia en los diferentes

niveles educativos, dreas o poblaciones, segiun el énfasis de la formacion. Como

requisito de ingreso se requiere el titulo de bachiller, ademdas de procesos diversos de

seleccidn.” (https://www.mimneducacion.gov.co/ 162 1/w3-article-345506.html)




28. Como puede apreciarse, de los argumentos consignados en apartado No.2 del Recurso
(Anexo. No.l1), las céatedras universitarias al interior de las facultades de derecho en
disciplinadas juridicas, en el marco de la formacién de abogados, no pueden ser equiparadas

como “Licenciaturas”, ya que en las facultades de derecho se forman abogados y no docentes.

29.Como vemos, la finalidad de las Licenciaturas en Colombia, es la formacion pedagogica,
pues lo que se busca es formar profesionales en docencia. Mientras, que la finalidad de las
facultades de derecho no es formar docentes, sino abogados. De ahi que, el titulo de los
profesionales del derecho en Colombia sea de “Titulo de Abogado” y no de “Licenciado en

Derecho”.

30. Y, es por esta razén ademas que el Consejo de Estado considera que la catedra
universitaria por parte de los Abogados al interior de facultades derecho, es experiencia

profesional.

31. Por otra parte, la regla de la Guia del 24 de marzo del 2023 -Anexo.13- en la que se
sustenta la Resolucion 249, se refieren a situaciones particulares en las cuales mi caso no

encuadraria.

32. Particularmente, regularia el caso de una aspirante que concursa por el cargo de Fiscal
delegado ante los jueces del circuito o municipales y, aparte de su titulo de abogado, el
aspirante tiene simultaneamente el titulo Historiador y aporta experiencia docente en el area

de Historia.

33. En este caso, como para ser Fiscal la ley no exige el titulo de Licenciado, la experiencia
que aporte el aspirante como docente de Historia, segn la regla de la Guia se debe valorar

como experiencia docente.

34 Este seria el caso en el cual, tendria aplicacion la regla de la Guia del 24 de marzo del
2023. Situacion totalmente diferente a mi caso, pues yo estoy acreditando 8 afos de
experiencia profesional como catedratico en las areas de derecho penal, especial y procesal
penal, Derecho Constitucional y otras, dentro de un programa de derecho que no es una
LICENCIATURA. Experiencia que el Consejo de Estado ha dicho - insistimos-, constituye

experiencia profesional.

35. Las anteriores argumentaciones no fueron tenidas en cuenta por parta la UT
CONVOCATORIA FNG 2022 y no fue objeto de andlisis y pronunciamiento en la
Resolucion N. 249.

36. En el apartado No.3 del recurso se formularon los argumentos juridicos en contra del
fundamento del Resolucion No 249, que sefiala que “que el diploma de la especializacion en
derecho penal y criminologia aportado por Pedro Luis Echavarria, no se le puede dar una
equivalencia de tres de anos de experiencia profesional, porque la ley 270 de 1996, no habla
de ninglin régimen de equivalencia en sus articulos 127 y 128”. Los fundamentos del recurso

frente a esto fueron los siguientes:



APARTADO No.3
DEL ARGUMENTO DE LA U.T CONVOCATORIA FNG 2022, DE QUE EL
DIPLOMA DE LA ESPECIALIZACION EN DERECHO PENALY CRIMINOLOGIA
APORTADO POR PEDRO LUIS ECHAVARRIA, NO SE LE PUEDE DAR UNA
EQUIVALENCIA DE TRES DE ANOS DE EXPERIENCIA PROFESIONAL,
PORQUE LA LEY 270 DE 1996, NO HABLA DE NINGUN REGIMEN DE
EQUIVALENCIA EN SUS ARTICULOS 127 Y 128.
En este punto es importante sefialar que, en el Auto 249 que abre la actuacidon administrativa
para excluirme del concurso de méritos para proveer cargos de la Fiscalia General del Nacion,
la U.T CONVOCATORIA FNG 2022, fundamentada en el Acuerdo 001 del 20 de febrero
del 2023, sefiald que, por haber aportado en plataforma SICDA2 diploma en el cual acredito
que soy especialista en Derecho Penal y Criminologia -formacion en postgrado-, tendria una
equivalencia de 3 afios de experiencia profesional al tenor del pardgrafo del articulo 16 del
Acuerdo 001 del 20 de Febrero del 2023. Con esto Gltimo, acreditaba también el requisito

minimo de experiencia. Asi lo decia el Auto No. 249, en los siguientes términos:

1. donde consia titulo en Abogado del programa de Derecho otorgado por la Universidad de

Cartagena el 14 de diciembre de 2012 A su veg, en el folio No. 2 tabla I, se encuentra el

titule _de Especializacion En Ciencias Penales Y Criminoldgicas _otorgado _por la

Universidad De Cartagena, el _mismo, fue utilizado _para_aplicacion_de la_sipuiente

acredite el titulo profesional”. (Auto No. 249)

No obstante, lo anterior, sorprendentemente en la Resolucién No. 249, UT
CONVOCATORIA FNG 2022 desconociendo el Acuerdo 001 del 20 de febrero del 2023, la
Ley 270 de 1996, el Decreto 017 del 2014 y la Resolucion 0470 del 2014, sefialan que no le

darin equivalencia de experiencia profesional de tres afios a la Especializacién en Derecho

Penal y Criminologia que aporte en la plataforma SIDCA2. La Resolucion plantea lo anterior

de la siguiente manera:



“Teniendo en cuenta el andlisis expuesto sobre el cual se determing el estado de ADMITIDO
del concursante PEDRO LUIS ECHAVARRIA ZAPATA en la etapa de VRMCE se evidencid
que la equivalencia utilizada en el caso del aspivante con la finalidad de suplir el requisito
de experiencia no es aplicable, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 270 de 1994 -
Estatutaria de la Administracion de Justicia, en sus articulos 127 y 128, los cuales
contemplan gue para el cargo de Fiscal en sus respectivas modalidades se debe cumpliv con
los mismaos requisitos exigidos a los funcionarios ante los cuales actian, esto es, para los
cargos de Jueces Municipales, Jueces de Circuite o sus equivalentes y para Magistrado de
Tribunal. En este punto debe tenerse en cuenta que el sistema de equivalencias o alternativas
ha sido consagrado con la finalidad de permitiv gue, en algunos eventos, cuando los
aspirantes no cumplen de forma divecta con el requisito minimo del empleo para el cual se
postuld, puedan llegar a ser compensados con la acreditacion de estudios, siempre ¥ cuando

exista una autorizacion legal para ello. En_el caso bajo examen y una veg revisada fa

articulos 127y 128 de la Ley Estatutaria de la Administracion de Justicia, si bien establece

los_requisitos para_desempeitarlos, fambién lo es gue dicha normatividad no contempld

habilitacidn expresa para aplicar equivalencias, por tante no es posible aplicar el sistema

de_compensacidn_de_requisitos_minimas para_los_empleos de fiscal en sus_diferentes

denominaciones.” (Resolucion No. 249)

37. Frente a esta argumentacion por parte de la UT CONVOCATORIA FNG 2022,

planteamos las siguientes postulaciones juridicas en el Recurso, anexo Noll:

“3.2. Los articulos 127 y 128 de la mencionada ley Estutaria establece el marco general de
los requisitos para los cargos de la Rama Judicial referentes a jueces y a fiscales, remitiendo

a otros tipos de leyes la reglamentacion de este marco general.

3.3. Con relacion a esto ultimo, la misma Ley 270 de 1996 senala en su articulo 159 lo
siguiente: “ARTICULO 159. REGIMEN DE CARRERA DE FISCALIA. La Fiscalia General
de la Nacion tendra su propio régimen autonomo de carrera sujeto a los principios del
concurso de méritos y calificacion de servicios, orientado a garantizar la igualdad de
oportunidades para el ingreso, permanencia y ascenso en el servicio de los funcionarios y
empleados que la conforman. Los cargos de libre nombramiento y remocion, asi como los de
carrera, seran los previstos en la ley. Con el objeto de homologar los cargos de la Fiscalia
con los restantes de la Rama Judicial, aquélla observara la nomenclatura y grados previstos

para éstos.” (Articulo 159 de la Ley 270 de 1996)

3.4. Este articulo remite al régimen autonomo de carrera de la propia Fiscalia General de la
Nacion, que es donde se encuentra contemplado el régimen de equivalencias: ;Cuadl es el

régimen autdbnomo de carrera de la Fiscalia General de la Nacion?
3.5. El mismo Acuerdo 001 del 20 de febrero 2023 responde la pregunta:

“ARTICULO 4. NORMAS QUE RIGEN EL CONCURSO DE MERITOS. El concurso de
méritos que se convoca mediante el presente Acuerdo se rige de manera especial por lo

establecido en la Ley 270 de 1996, los Decretos Ley 016, 017, 018, 020 y 021 de 2014, el



Decreto Ley 898 de 2017, el Manual Especifico de Funciones y Requisitos de los empleos
que conforman la planta de personal de la Fiscalia General de la Nacion (Version 4 de enero

de 2018) y la Resolucion No. 0470 del 2014.” (Acuerdo 001 del 20 de febrero del 2023)

3.6. Teniendo en cuenta lo anterior, el régimen de equivalencias para el caso de la Fiscalia

General de la Nacion, esta consagrado en el Decreto 017 del 2014, asi:

“DECRETO 017 DE 2014 (Enero 9) Por el cual se definen tos niveles jerarquicos, se
modifica la nomenclatura, se establecen las equivalencias y los requisitos generales para los

empleos de la Fiscalia General de la Nacion.

ARTICULO 27. Equivalencias de la Formacion avanzada o de posgrado. Para el
nombramiento de los servidores de la Fiscalia General de la Nacion se podran aplicar las

siguientes equivalencias:

» Titulo de especializacion por tres (3) afios de experiencia y viceversa.

* Titulo de maestria por cuatro (4) afos de experiencia y viceversa.

* Titulo de doctorado o posdoctorado por cinco (5) afios de experiencia y viceversa.”

3.7. Esta norma hace parte del régimen autonomo de carrera al que hace remision el articulo
159 de la Ley 270 de 1996 y, esta reconocido en el paragrafo del articulo 16 del Acuerdo 001
del 20 de febrero del 2023, asi:

“CAPITULO IV VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS
ARTICULO 16. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS.

De conformidad con el articulo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, la Verificacion del
Cumplimiento de Requisitos Minimos no es una prueba, ni un instrumento de seleccion, sino
una condicion obligatoria de orden constitucional y legal, que de no cumplirse genera el
retiro del aspirante en cualquier etapa del Concurso. La verificacion del cumplimiento de
los requisitos minimos exigidos en el Manual Especifico de Funciones y Requisitos de los
empleos que conforman la planta de personal de la Fiscalia General de la Nacion (Version
4 de enero de 2018) y desarrollados en la Oferta Publica de Empleos de Carrera Especial —
OPECE, para cada una de las vacantes ofertadas en este concurso de méritos, en las
modalidades de ascenso y de ingreso, se realizard a todos los aspirantes inscritos, con base
unicamente en la documentacion que cargaron y registraron en la aplicacion SIDCA2 hasta
la fecha del cierre de la etapa de inscripciones. Este proceso de revision documental tiene
por objeto determinar si los aspirantes cumplen con los requisitos minimos y condiciones de
participacion exigidos para el desempeiio del empleo o los dos empleos que hayan

seleccionado, con el fin de establecer si son admitidos o no para continuar en el concurso.

PARAGRAFO. Las equivalencias para el cumplimiento de los requisitos minimos, a

aplicar en el presente concurso de méritos, corresponderdn unicamente a las previstas en
el articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014 y el articulo 5 de la Resolucion 0470 de 2014 de
la Fiscalia General de la Nacion.” (Acuerdo 001 del 20 de febrero del 2023)




3.8. En virtud de estas consideraciones, la U.T CONVOCATORIA FNG 2023, incurre en un
verro al no aplicar la equivalencia de tres anos de experiencia profesional, a la
Especializacion en Derecho Penal y Criminologia aportada por en la plataforma SIDCA2,
desconociendo los articulos 127, 128 y 159 de la ley 270 de 1996, el articulo 27 del Decreto
017 del 2023, asi como el paragrafo del articulo 16 del Acuerdo 001 del 20 de febrero del
2023.

3.9. La U.T CONVOCATORIA FGN 2022, desconoce el derecho sustancial que rige el

concurso y configura una violacion al debido proceso y el derecho al acceso de los cargos

publicos en mi persona.

3.10.Ahora bien, la U.T en cumplimiento y respeto de las normas que rigen el concurso para
proveer cargos de planta en la Fiscalia General de la Nacion, referenciados por nosotros en
este apartado, debe revocar la Resolucion No. 249 y aplicar la equivalencia de tres arios de
experiencia profesional de la Especializacion en Derecho Penal y Criminologia soportado
por nosotros mediante diploma en la plataforma SIDCA2, al tenor del articulo 27 del Decreto

017 del 2014 y el paragrafo del articulo 16 del Acuerdo 001 del 20 de Febrero del 2023.”

38. Teniendo en cuenta lo anterior, la UT CONVOCATORIA FNG 2022, desconoce el
régimen de equivalencia que rige el concurso y no lo tuvo en cuenta al valorar la
documentacion aportada en la plataforma SIDCA2. Configurandose asi una violacion al
debido proceso, al dejar de aplicar la normatividad sustancial que regula el concurso de

méritos

39. A pesar de todas estas consideraciones formuladas dentro de la actuacion administrativa
y a través del recurso, la UT CONVOCATORIA se mantuvo en su posicion y profirié la

Resolucion No. 459-anexo 14-, la cual dispuso lo siguiente:
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40. La Resolucion No. 459, no desarrolla ninguna de las peticiones incoadas por Pedro Luis
Echavarria a través del Recurso de Reposicion interpuesto contra la Resolucion N. 249, esto
es, no aclara por qué desconoce la jurisprudencia del Consejo de Estado que establece que la
Catedra Universitaria al Interior de las facultades de derecho por parte de Abogados,

constituye experiencia Laboral.

41. Asimismo tampoco aclara cuales son los fundamentos y la justificacion juridica para
desconocer los articulos 159 de la ley 270 de 1996, el articulo 27 del Decreto 017 de 2014,
asi como el paragrafo del articulo 16 del Acuerdo 001 del 20 de febrero del 2023, que ordenan
que debe aplicarse la equivalencia de la Especializacion en Derecho Penal y Criminologia

por tres afios de experiencia profesional a Pedro Luis Echavarria Zapata.

42. Basicamente la UT CONVOCATORIA FNG 2022, a través de su Resolucion 459, se

limita a reproducir los mismos argumentos utilizados en la Resolucion 249.

43. Argumentos que desconocen abiertamente la Jurisprudencia del Consejo de Estado como
lo hemos ilustrado aqui, asi como la normatividad que rige el Concurso de Méritos Acuerdo
No. 001 del 20 de febrero del 2023, la Ley 270 de 1996, articulos 127, 128 y 159, el Decreto
017 del 2014.

44. Lo anterior configura una violacion al debido proceso de Pedro Echavarria, toda vez que
se esta tomando una decision de excluirlo del concurso de méritos -cuando ya le habian dicho
que si cumplia los requisitos minimos de participacién y habia aprobado las pruebas escritas
de competencias generales y funcionales-, desconociendo la normatividad que rige el

concurso.

DE LA IDONEIDAD Y PROCEDENCIA DE LA TUTELA EN CONCURSOS DE
MERITOS Y LA FALTA DE EFICACIA DE LA MEDIDA CAUTELAR DE LA
SUSPENSION PROVISIONAL DE LOS EFECTOS JURIDICOS DE UN ACTO
ADMINISTRATIVO.

45. Reiteramos, al tenor de todas las consideraciones anteriores, existe una violacion
flagrante a los derechos fundamentales al debido proceso, el derecho del acceso a cargos
publicos, la confianza legitima -ademas de la perdida de oportunidad si llega a materializar

el perjuicio irremediable que en este caso se presenta-, de Pedro Luis Echavarria Zapata.

46. Por esta razon, es procedente en el presente caso la Accion de Tutela para amparar los
mencionados derechos fundamentales de Pedro Echavarria, ya que son sus derechos
subjetivos los que en este caso estdn siendo ostensiblemente lesionados, asi que esta
legitimado para incoar la accion de Tutela en contra de la UT CONVOCATORIA FNG 2022

la Fiscalia General de la Nacion y la Universidad Libre.

47. Asimismo, se cumple a cabalidad el requisito de la inmediatez toda vez que, desde que
fueron proferidas las Resoluciones No. 249 y N 459, por parte de la UT CONVOCATORIA
FNG 2022 y la interposicion de la presente accion de tutela, no ha transcurrido un tiempo

desproporcionado que configure una carencia actual de objeto en el presente proceso de



tutela, ademas de que no han cesado la vulneracion de los derechos fundamentales de Pedro

Echavarria.

48. Frente lo anterior, es importante tener en cuenta que la primera Resolucion fue notificada

al correo electronico pechavarria@unicolombo.edu.co , el 03 de enero del ano 2024, contra

la cual se interpuso recurso de reposicion y se profirié la Resolucion 459 -que confirmar la

Resolucion 249-, la cual fue notificada al mismo correo el 26 de enero del anio 2024.

49. Con relacion al requisito de la subsidiariedad, en el presente caso, es importante tener en
cuenta las reglas que la Corte Constitucional a través de una profusa jurisprudencia ha
construido en relacion a la procedencia de la Tutela en concurso de méritos, frente a la Accion
de Nulidad y Restablecimiento de Derecho, al considerar que aquella (la tutela) es mas idonea
para proteger derechos fundamentales que la mencionada Accidon Contencioso

Administrativa.

50. Como es bien sabido por regla general la Accion de Tutela es residual, por lo que solo

excepcionalmente puede procede de manera definitiva, saber:

“(i) cuando el presunto afectado no disponga de otro medio de defensa judicial, (ii) cuando
existiendo, ese medio carezca de idoneidad o eficacia para proteger de forma adecuada,
oportuna e integral los derechos fundamentales, en las circunstancias del caso concreto, asi
mismo, procedera como mecanismo transitorio cuando se interponga para evitar la
consumacion de un perjuicio irremediable a un derecho fundamental. En el evento de
proceder como mecanismo transitorio, la proteccion se extenderd hasta tanto se produzca
una decision definitiva por parte del juez ordinario.” (Corte Constitucional, Sentencia T-059/

2019).

51. Asimismo, el alto tribunal constitucional ha consagrado unas subreglas de procedencia
excepcional de accion de tutela contra actos administrativos dentro de concursos de méritos,
en las situaciones en las que: (i) cuando la persona afectada no cuenta con un mecanismo
judicial distinto a la accion de tutela que sea adecuado para resolver las afectaciones
constitucionales que se desprenden del caso y (ii) cuando exista riesgo de ocurrencia de un

perjuicio irremediable (T-551/2017).

52. Por regla general, en los concursos de méritos frente a un acto administrativo que viole
el derecho fundamental al debido proceso y los derechos adquiridos -como el caso de Pedro
Luis Echavarria-, la ley 1437 del 2011, en su articulo 230 numeral 3, estipula la figura de la
suspension provisional de los efectos de un acto administrativo, como seria el caso de la
Suspension Provisional de la Resoluciones No0.240 y 459 que excluyen a Pedro Luis
Echavarria del concurso de Méritos, que se promoveria a través de una Accion de Nulidad y

Restablecimiento del Derecho.

53. Esta regla general tiene sus excepciones, una de ellas como lo sefialamos en el punto 52,
consiste en el riesgo de ocurrencia de un perjuicio irremediable (T-551/2017) y la evaluacion
en cada caso concreto de la <<idoneidad>> de las acciones y recursos ordinarios que

proceden para la proteccion del derecho, con relacion a la procedencia de la Tutela.
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54. En sentencia SU-913 del 2009, ha dicho la corte:

“en materia de concursos de méritos para la provision de cargos de carrera se ha
comprobado que no se encuentra solucion efectiva ni oportuna acudiendo a un proceso
ordinario o contencioso —administrativo-, en la medida que su tramite llevaria a extender en
el tiempo de manera injustificada la vulneracion de derechos fundamentales que requieren
de proteccion inmediata. Esta Corte ha expresado, que para excluir a la tutela en estos casos,
el medio judicial debe ser eficaz y conducente, pues se trata nada menos que de la defensa y
realizacion de derechos fundamentales, ya que no tendria objeto alguno enervar el
mecanismo de tutela para sustituirlo por un instrumento previsto en el ordenamiento legal

que no garantice la supremacia de la Constitucion en el caso particular”

55. La Corte esta sefialando de manera expresa que la tutela frente a los procedimientos
contenciosos administrativos desatados por el ejercicio de acciones contencioso
administrativas, son ineficaces en algunos casos en comparacion con la tutela, para alcanzar
fines constitucionales como lo son: la proteccidbn y salvaguarda de los derechos

fundamentales.

56. En el presente caso es mas eficaz la tutela para proteger los derechos fundamentales de
Pedro Luis Echavarria dentro del concurso de méritos, que la Accion de Nulidad y
Restablecimiento de del derecho aparejada con una suspension provisional del Acto
Administrativo. Debido a que, el procedimiento contencioso administrativo que implica las
ultimas acciones mencionadas, es mas dilatado en el tiempo, lo cual puede agravar, agudizar
y tornar de manera definitiva la vulneracion de los derechos fundamentales de Pedro Luis

Echavarria. La corte lo plantea de manera clara, asi:

“Respecto de las condiciones para solicitar medidas cautelares en los procesos que
se adelantan ante la Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo, esta Corte se
pronuncio en la sentencia C-284 de 2014 en la que concluyé que existen diferencias
entre éstas y la proteccion inmediata que acarrea la naturaleza de una accion de
tutela. Ello, en la medida en que el procedimiento para que el juez decrete una
medida cautelar es mas largo que, los 10 dias establecidos para la resolucion del

amparo constitucional.

De acuerdo con los articulos 233 y 236 de la Ley 1437 de 2011, el demandante puede

solicitar que se decrete la medida cautelar desde la presentacion de la demanda y en

cualquier etapa del proceso, peticion que debe ser trasladada al demandado, quien

deberda pronunciarse en un término de 5 dias. Una vez vencido lo anterior, el juez

deberd decidir sobre el decreto de las mismas en 10 dias y contra esa decision proceden

los recursos de apelacion o suplica, segun sea el caso, los cuales se conceden en efecto

devolutivo y deben ser decididos en un tiempo mdaximo de 20 dias.

Por lo anterior, en la citada sentencia C-284 de 2014 esta Corte manifesté que la
Constitucion les otorgo a los jueces de tutela una importante facultad para proteger

derechos fundamentales de manera inmediata y a través de medidas que son mas



amplias que aquellas que tienen previstas las medidas cautelares, puesto que, en
principio, no estan sometidas a “reglas inflexibles” que limiten de alguna forma el

estindar de proteccion que se puede otorgar.” (Sentencia T-059/2019)

57. En virtud de lo anterior, la corte reconoce que en este caso la Accion de Nulidad y
Restablecimiento del derecho y la suspension provisional del acto administrativo no son
eficaces o garantes de la proteccion de los derechos fundamentales de Pedro Echavarria,
porque implican un proceso lento, la solicitud de la suspension provisional esta sujeta a
recursos que implicarian un proceso dilatado, mientras que el proceso de tutela es mas

expedito y por ende eficaz para la proteccion del derecho fundamental.

58. Por otra parte, la corte sefiala otras razones que sustenta la idoneidad de la Tutela frente
a la Accion de Nulidad y Restablecimiento del derecho y la Suspension Provisional del acto

administrativo:

“ En efecto, la naturaleza de las medidas cautelares implica que, de por medio, debe existir

el ejercicio de una de las acciones previstas para iniciar un juicio ante la Jurisdiccion de

lo Contencioso Administrativo y, en ese orden de ideas, (i) es necesario seguir y ajustarse

al procedimiento descrito en la norma y acudir mediante abogado debidamente acreditado,

situacion_que no ocurre con la accion de tutela, como quiera que este es un instrumento

que puede ser usado de manera personal por el titular de los derechos vulnerados, sin

necesidad de seguir una forma preestablecida, (ii) por regla general, para que una medida

cautelar sea decretada, es imperativo prestar caucion para asegurar los posibles perjuicios

que con ésta se puedan causar y, (iii) la suspension de los actos que causen la vulneracion

de los derechos no es de cardcter definitivo, puesto que estas herramientas son transitorias

v, en esa medida, la orden final esta sometida a las caracteristicas propias de cada juicio,

en _contraposicion con la proteccion que brinda el amparo constitucional, que en principio,

es inmediato y definitivo.” (T-059 del 2019)

59. La formalidad del proceso, la transitoriedad de la suspension provisional del acto
administrativo y su decreto sujeto a la discrecionalidad del juez, en un proceso dispendioso,
torna la Accion de Tutela en un recurso mas idoneo y definitivo que las acciones y medidas

cautelares contencioso administrativas.

60. Y, lo anterior en la situacion particular de Pedro Echavarria adquiere vital importancia
toda vez que, se esta configurando ademas un perjuicio irremediable, una situacion de riesgo

inminente para el derecho fundamental, que necesita soluciones urgentes e impostergables.

61. Lo anterior, por cuanto la Resolucion 249 y 459 proferidas por la UT
CONOVOCATORIA FNG 2022, excluyen a Pedro Luis Echavarria Zapata del concurso de
méritos después que le habian dicho que si reunia y cumplia los requisitos minimos de
participacion y cuando habia aprobado las pruebas de conocimientos, funcionales y

comportamentales. En relacion a esto, si se interpone la Accion de Nulidad y

restablecimiento del derecho “la duracion de los procesos ante la Jurisdiccion de lo

Contencioso Administrativo, la decision podria ser adoptada con posterioridad a la




terminacion del periodo, situacion que conllevaria a que la accionante no ejerza el cargo

para el cual concurso, sino que por el contrario el restablecimiento de sus derechos

implicaria el reconocimiento de los dafios mediante una suma de dinero, como quiera

que con cada dia que pasa se materializa el perjuicio. Al respecto, debe resaltarse que

la eficacia de los derechos fundamentales, en este caso, el derecho al acceso a los empleos

publicos exige su tutela para permitir su goce efectivo v, por lo tanto, no se satisface con

el reconocimiento de una compensacion econémica.” (T-059/2019).

62. Finalmente, lo que en ultimas se estd poniendo de relieve con la interposicion de esta

tutela es la tension_que involucra el principio de mérito como garantia de acceso a la

funcion publica y ello, a todas luces, trasciende de un ambito administrativo y se convierte

en un asunto de cardcter constitucional, qgue torna necesaria una decision pronta, eficaz y

que garantice la proteccion _de los derechos fundamentales de Pedro Luis Echavarria

Zapata.

63. En virtud de las consideraciones anteriores, vemos que se acreditan los requisitos de
legitimacién la causa tanto activa, como pasiva, asi como lo requisitos de inmediatez y

subsidiaridad de la presente accion de tutela.
PETICIONES

En virtud de los fundamentos facticos y juridicos expuestos, solicito de manera respetuosa

sefior Juez sirvase ordenar lo siguiente:

PRIMERO. TUTELAR los derechos fundamentales de Pedro Luis Echavarria al debido
proceso administrativo, al acceso a los cargos publicos y a la confianza legitima, los cuales
estan siendo conculcados por la UT CONVOCATORIA FNG 2022, LA FISCALIA
GENERAL DE LA NACION y la UNIVERSIDAD LIBRE DE BARRANQUILLA a través
de las Resoluciones No. 249 y 459.

SEGUNDO. En virtud de lo anterior, dejar sin efectos la Resoluciones No 249 y 459
proferidas por la UT CONVOCATORIA FNG 2022.

TERCERO. ORDENAR a la FISCALIA GENERAL DE LA NACION, la UNIVERSIDAD
LIBRE DE COLOMBIA y la COORDINACION GENERAL DEL CONCURSODE
MERITOS FGN 2022 — U.T. CONVOCATORIA FGN 2022 que modifique el estado de
PEDRO LUIS ECHAVARRIA ZAPATA como aspirante de no admitido a admitido en el
empleo denominado FISCAL DELEGADO ANTE JUECES PENALES MUNICIPALES Y
PROMISCUOS, con ntimero de inscripcion [-103-01(134)-127818, con codigo OPECEI-
103-01(134) del nivel PROFESIONAL.

CUARTO. ORDENAR a la UT CONVOCATORIA FNG 2022, a la FISCALIA GENERAL
DE LA NACION y al UNIVERSIDAD LIBRE, tener como experiencia profesional de
abogado las certificaciones proferidas por la Fundacion Universitaria Colombo Internacional
y Fundacion Universitaria Tecnologico de Comfenalco que acreditan que Pedro Luis

Echavarria ha sido por mas de ocho afios docente al interior de programas derecho, en las



areas de: Derecho Penal General, Derecho Penal Especial, Procesal Penal, Derecho

Constitucional General, Derecho Constitucional Colombiano, Consultorio Juridico y otras.

QUINTO. En virtud de la peticion anterior, ORDENAR a la UT CONVOCATORIA FNG
2022, a la FISCALIA GENERAL DE LA NACION y al UNIVERSIDAD LIBRE, que con
las certificaciones mencionas se tenga por cumplido los requisitos minimos de experiencia
por parte de Pedro Luis Echavarria para el cargo FISCAL DELEGADO ANTE JUECES
PENALES MUNICIPALES Y PROMISCUOS, con niimero de inscripcion 1-103-01(134)-
127818, con codigo OPECEI-103-01(134) del nivel PROFESIONAL.

SEXTO. ORDENAR a la UT CONVOCATORIA FNG 2022, a la FISCALIA GENERAL
DE LA NACION y al UNIVERSIDAD LIBRE que aplique el régimen de equivalencia y
valore la Especializacion en Derecho Penal y Criminologia aportada por Pedro Luis

Echavarria con la equivalencia de tres afnos de experiencia.

SEPTIMO. ORDENAR se realice el estudio de valoracion, puntuacion y publicacion de
antecedentes y experiencia en el SIDCA2 con el fin de establecer el puesto en el que PEDRO

LUIS ECHAVARRIA se ubicaria en la lista de elegibles.
FUNDAMENTOS DE DERECHO

Constitucion de 1991 articulo 1, 2, 86, 125; Decreto 2591 /91; ACUERDO No. 001 DE 2023
(20 de febrero de2023) “Por el cual se convoca y establecen las reglas del concurso de méritos
para proveer 1.056 vacantes definitivas en las modalidades ascenso e ingreso, de la planta de
personal de la Fiscalia General de la Nacion pertenecientes al Sistema Especial de Carrera”,
paragrafo del articulo 16; Ley Estatutaria de Administracion Justicia, Ley 270 de 1996
articulos 127, 128 y 159, Ley 30 de 1992, Ley 115 de 1994; Decreto 017 del 2014, articulo
27; fallo del Consejo de Estado, Secciéon Quinta. Sentencia del 27 de junio de 2013 -
Expediente: 11001032800020120003300. Consejera ponente: Lucy Jeannette Bermudez
Bermudez; fallo del Consejo de Estado, Seccion Quinta, Sentencia de 10 de julio de 2009,
Consejero Ponente: doctor Mauricio Torres Cuervo, Radicados Nos. 1001-03-28-000-2008-
00032-00 y 1001-03- 28-000-2008-00033-00; fallo del Consejo de Estado Seccion Quinta,
con ponencia del magistrado Carlos Enrique Moreno Rubio, en fallo del 9 de marzo del
2011,con radicado 11001-03-28-000-2016-00064-00; Fallo del Consejo de Estado Seccion
Quinta,con ponencia del magistrado Filemén Jiménez Ochoa, del 24 de abril del 2008,
Expediente:1100103280002006-00175 01 a 181 y 186; Corte Constitucional fallos: T-
059/2019; T-551/2017, SU-913/2009; Le7 1437 del 2011 articulo 229 y SS.

JURAMENTO DE RIGOR

Sefior juez, bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he presentado accion de tutela

por los mismos hechos ante autoridad judicial competente.



PRUEBAS Y ANEXOS

De manera respetuosa sefior juez, sirvase tener como pruebas y anexos, los siguientes

documentos, que se adjunta teniendo en cuenta el siguiente orden:

1.

10.

11.

12.

13.
14.

Acuerdo No.001 del 20 febrero del 2023 “Por el cual se convoca y establecen las
reglas del concurso de méritos para proveer 1.056 vacantes definitivas en las
modalidades ascenso e ingreso, de la planta de personal de la Fiscalia General de la
Nacion pertenecientes al Sistema Especial de Carrera”. Anexo No. 1

Inscripcion en la plataforma SIDCA2, a las plazas ofertado de Fiscal delegado ante
los Jueces Penales Municipales y Promiscuos, Fiscal delegado ante los Jueces Penales
de Circuito.

Comunicacion de la plataforma SIDCAD?2, donde informa que Pedro Luis Echavarria
no reunid los requisitos minimos de experiencia para aspirar al cargo de Fiscal
delegado ante los Jueces Penales del Circuito.

Comunicacion de la plataforma SIDCA2, donde informa que Pedro Luis Echavarria
si reunid los requisitos minimos de experiencia para aspirar al cargo de Fiscal
delegado ante los Jueces penales municipales y promiscuos.

Comunicacion en la plataforma SIDCA2, donde muestra que Pedro Luis Echavarria
aprob¢ las pruebas escritas comportamentales y de competencias generales

Auto de apertura No 249, que abre actuacion administrativa para excluir a Pedro
Echavarria del Concurso.

Memorial y sus anexos, presentado por Pedro Luis Echavarria dentro de la actuacion
administrativa dentro del Auto No 249.

Resolucion No 249, mediante la cual se pone fin a una actuacion administrativa y se
excluye a Pedro Luis Echavarria del concurso de méritos.

Certificado laboral proferido por la Fundacion Universitaria Unicolombo, que
acredita mas de 8 afios de experiencia profesional de Pedro Echavarria, en el
programa de derecho en disciplinas juridicas.

Certificado laboral proferido por la Fundacion Universitaria Tecnologico de
Comfenalco, que acredita que Pedro Luis Echavarria zapata fungié como catedratico
en el Programa de derecho en disciplinas juridicas.

Copia del Diploma de la Especializacion en Derecho Penal y Criminologia, aportado
en la plataforma SIDCA2

Recurso de Reposicion y sus anexos, interpuesto por Pedro Luis Echavarria contra la
Resolucion No 249.

Guia del 24 de marzo del 2023, de verificacion de Requisitos Minimos.

Resolucion No 459, pro ferida por la UT CONVOCATORIA FNG 2022.



NOTIFICACIONES

La UT CONVOCATORIA FNG 2022, recibe notificaciones en la ciudad de Bogota, Calle 37

# 7 —43. Correo electronico: infosidca2(@unilibre.edu.co

La Fiscalia Gneral de la Nacion recibe notificaciones en Bogota, D.C. Avenida Calle 24 No.

52 — 01. Correo electronico: ges.documentalpgrs@fiscalia.gov.co

La Universidad Libre de Colombia, recibe notificaciones, en Bogota, Carrera 70 No. 53-40.

Correo electronico: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co.

Respetuosamente,

Pedro Echavarria Z
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